

# Enterprise Comercio e Soluções

**Estado:**

Respondido

**Tipo de Solicitação:**

Esclarecimento

**Texto:**

Pergunta nº 1. ? Lote Único.

Entendemos que será empenhado/contratado todo lote, e na totalidade dos itens descritos, sem a possibilidade de aquisição de itens em quantidades isoladas, está correto nosso entendimento?

Pergunta nº 2. ? Pagamento

1.2 O pagamento será efetuado mensalmente, após a prestação dos serviços e a sua aceitação pela CMBH, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis a contar, ainda, do cumprimento pela CONTRATADA de todas as obrigações e exigências constantes deste contrato, por meio de depósito bancário ou por outro meio que vier a ser acordado entre as partes, mediante entrega da correspondente nota fiscal (corretamente preenchida) à Seção de Controle de Serviços Terceirizados da CMBH, na Avenida dos Andradas, n' 3.100, Bairro Santa Efigênia, Belo Horizonte, Minas Gerais.

Entendemos que pagamento se dará de forma única e integral do valor total do lote nas etapas descritas no TR , mesmo o item de suporte e garantia, está correto nosso entendimento?

Pergunta nº 3. ? Multas

As multas descritas nos itens de sanções administrativas e demais itens, só se aplicam quanto ao prazo de entrega dos itens, não aplicáveis ao SLA, esta correto nosso entendimento?

Pergunta nº4

Entendemos que a cmbh já possui todo aparato elétrico e logico externo ao Rack, e que caberá a contratada somente a instalação no mencionado RACK Dell 4220, está correto nosso entendimento?

**Licitação Relacionada:**

Aquisição de solução de infraestrutura hiperconvergente, constituída por componentes de hardware e software para processamento, armazenamento, conectividade, virtualização, sistema de gerenciamento centralizado, serviços de implantação e migração.

**Resposta:**

Prezada ENTERPRISE COMÉRCIO E SOLUÇÕES,

Em resposta ao Pedido de Esclarecimento solicitado informo abaixo a resposta conjunta desta Pregoeira com a área técnica:

**Resposta 1)** O entendimento está CORRETO.

**Resposta 2)** O item 1.2 citado por esta empresa, constante da página 97, somente se aplica aos contratos que envolvem alocação de mão-de-obra.

Para o caso em questão, as condições de pagamento são as previstas no item 1.2 da página 89 que se referem ao Contrato Padrão.

De toda forma, o entendimento está INCORRETO. O faturamento ocorrerá conforme descrito no campo 18 do Termo de Referência, com destaque para a tabela de percentuais de desembolso.

**Resposta 3)** O entendimento está INCORRETO.

Conforme item 7.1 da Minuta de Contrato, as sanções administrativas, além das demais cominações legais pertinentes, serão aplicadas pela inexecução total ou parcial do contrato. Logo, o eventual não cumprimento dos SLAs configura inexecução parcial do contrato.

**Resposta 4)** Deverão ser observadas as condições do Subanexo B do Termo de Referência.

- Com relação à infraestrutura elétrica:

A CMBH disponibilizará conexão via no-break ou PDU, conforme item 1.1.11 do Subanexo B do Termo de Referência.

Observar ainda os padrões de conectividade elétrica dos equipamentos estabelecidos nos itens 2.7.4 e 3.1.16 do Subanexo A do Termo de Referência.

- Com relação à infraestrutura lógica:

A CMBH possui "switch core", que deverá ser conectado à solução nos termos do Subanexo B.

A contratada deverá realizar o lançamento de cabos ópticos, redundantes, conforme descrito no item 1.1.5 do Subanexo B.

Deverá ainda realizar as terminações dos dois lados (solução ofertada e switch core existente), e instalação de DIO somente no rack do lado da solução ofertada.?

Atenciosamente,

Luciane Silva Viana

Pregoeira

**Data da Resposta:**

05/08/2021 - 16:46

---